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Bevezető 

A csapadékos, kedvezőtlen időjárás a megyében sok helyen hátráltatta a betakarítási munkák 
végzését, s emellett a termés mennyiségét és minőségét is hátrányosan befolyásolta. A megyei 
székhelyű ipari vállalkozások termelése 12%-kal múlta felül 2009 hasonló időszakáét. Az export 
értékesítés volumene egynegyeddel, a belföldi értékesítésé pedig 4,1%-kal emelkedett. A megyei 
székhelyű építőipari szervezetek termelési volumene 4,7%-kal nőtt. A kereskedelmi szálláshelyeket az 
egy évvel korábbinál 2,2%-kal kevesebb vendég, 1%-kal kevesebb vendégéjszakára vette igénybe. 
Szeptember utolsó napján a megyében 2,3%-kal több vállalkozást regisztráltak,  mint az előző év 
hasonló időpontjában. A megyei székhelyű gazdasági szervezetek 48,1 milliárd forint beruházást 
valósítottak meg, folyóáron számítva 4,1%-kal többet az előző év hasonló időszakánál.  

1. ábra 

A megye fontosabb mutatói, 2010. I–III. negyedév  
(2009. I–III. negyedév = 100,0) 
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A születések és halálozások negatív egyenlegéből adódóan tovább csökkent a megye népessége. A 

III. negyedévben a 15–74 éves népesség közel felét foglalkoztatták, valamivel többet, mint egy évvel 
korábban. A munkaügyi kirendeltségek nyilvántartásában az egy évvel korábbinál 5%-kal kevesebb 
álláskereső szerepelt. Az alkalmazásban állók száma kissé növekedett, a havi nettó átlagkereset az 
inflációt meghaladó mértékben emelkedett. A használatba vett lakások száma nőtt, a kiadott építési 
engedélyeké viszont jelentős mértékben elmaradt az előző év megfelelő időszakától.  

Mezőgazdaság 

A kedvezőtlen időjárás, a gyakori esőzés miatti belvíz sok helyen hátráltatta a betakarítási és az őszi 
vetési munkák végzését. 2010-ben a Bács-Kiskun megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal adatai 
alapján a burgonya betakarított területe alig haladta meg az egy évvel korábbi háromnegyedét, a 
mennyiség pedig annak felét sem érte el. A cukorrépa területe kisebb volt a 2009. évi nyolctizedénél, a 
betakarított mennyiség viszont több lett, mint az egy évvel korábbi nyolctizede, azaz kissé javult a 
termésátlag.  Kukoricából a tavalyinál valamivel kisebb területről 16%-kal több termést takarítottak be, 
így a termésátlag csaknem háromtizeddel növekedett. 
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1. tábla 

A fontosabb szántóföldi növények betakarítási adatai*, 2010 

Betakarított termésmennyiség Termésátlag 
Megnevezés 

Betakarított 
terület, ezer 

hektár ezer tonna 2009=100,0 kg/ha 2009=100,0 

Burgonya 2,9 41,5 46,4 14 500 66,0 
Cukorrépa 1,3 67,5 81,5 51 511 103,6 
Napraforgó 34,8 77,3 98,9 2 199 103,7 
Kukorica 79,0 436,9 115,9 6 413 128,0 

* Bács-Kiskun Megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal 
 

Zöldségfélékből a tavalyinál csaknem kéttizeddel kevesebb termett, a paradicsom és a zöldpaprika 
mennyisége az egy évvel korábbi háromtizedére, a vöröshagymáé héttizedére, a csemegekukorica 
annak nyolctizedére csökkent. Görögdinnyéből a 2009. évi jó termés közel dupláját takarították be. A sok 
csapadék, a szeszélyes időjárás következtében a gyümölcsöknél minőségi romlás, terméskiesés 
mutatkozott: a betakarított őszibarack a tavalyi nyolctizedére zsugorodott, az alma pedig 88%-ára, a 
körte mennyisége viszont hattizeddel nőtt. 

2010-ben 19,4 ezer hektárról 97,2 ezer tonna szőlőt szüreteltek, ez a mennyiség a kedvezőtlen 
időjárás miatt az egy évvel korábbinak hattizedére esett vissza. 

A megyében a talaj előkészítést az őszi vetésű növények alá 145 ezer hektáron már elvégezték, a 
tavaszi vetésű növényeknél pedig az őszi mélyszántással az előirányzott 158 ezer hektár terület közel 
kétharmadánál tartanak. Az őszi vetést 138 ezer hektáron, az előirányzat 93%-án már végezték el, 
búzából a vetési szándék jóval elmarad az ideitől.  

A 2010. évi Általános Mezőgazdasági Összeírás előzetes adati alapján a dél-alföldi régió főbb 
állatfajainak június 1-i állománya csökkent. A kiemelt állatfajok esetében a változás iránya megegyezik 
az országossal, a visszaesés mértéke azonban mindegyik esetben nagyobb annál. A régió 
szarvasmarha-állománya 134 ezer darab volt a megfigyelt időpontban, 4,3%-kal kevesebb, mint egy 
évvel korábban. A sertések állománya több mint 100 ezer darabbal 781 ezerre csökkent egy év alatt a 
régióban. A visszaesés mértéke közel háromszorosa az országos átlagnak. Legnagyobb 
állományvesztés a juhoknál történt. A 2009. júniusi 382 ezres állomány egy évvel később már csak 261 
ezret tett ki. A csökkenés mértéke megközelítette a 32%-ot, ami tíz százalékponttal magasabb az 
országosnál. A tyúkfélék állománya országosan alig 1%-kal szűkült, míg a Dél-Alföldön több mint 16%-
kal. Egy év alatt 1,3 millióval csökkenve, 2010. június 1-én 6,8 millió tyúkfélét számoltak össze a 
régióban.  

Ipar 

Az év első kilenc hónapjában a megyében a négy főnél többet foglalkoztató ipari telepek 
termelésének volumene 12,3%-kal (országosan 10,5%-kal) haladta meg az egy évvel korábbit; 
számottevően – 24%-kal – augusztusban emelkedett. Csongrádban az ipari termelés volumen-
növekedése 5,8%-os volt, Békésben pedig a bázisszinten alakult. A régióban a termelés értéke folyó 
áron meghaladta az 1097 milliárd forintot, amelynek közel 44%-át Bács-Kiskun, 37%-át Csongrád, 19%-
át Békés adta.  

2010. I-III. negyedévben a megfigyelés körébe tartozó megyei székhelyű 49 fő feletti ipari 
vállalkozások termelése összehasonlító áron bő 350 milliárd forint volt, majdnem egyhatoddal múlta felül 
2009. hasonló időszakáét. Jelentős, 64, illetve 53%-os fellendülés a villamos berendezés gyártásban, 
valamint a járműgyártásban következett be. Összességében a termelési érték 37%-át kitevő gépipar 
termelése az egy évvel korábbihoz képest több mint négytizeddel nőtt, a 38%-ot képviselő 
élelmiszeriparé pedig 0,5%-kal emelkedett az előző év első kilenc hónapjához képest. 
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2. tábla 

A megyei székhelyű ipar termelésének, értékesítésének alakulása*  2010. I-III. negyedév 

 

Termelés Értékesítés Ezen belül: 
export Az export értékesítés 

Megnevezés 
a 2009. I-III. negyedévi %-ában megoszlása, % 

aránya az 
összesen belül, 

% 

IPAR ÖSSZESEN 115,9 116,3 125,5 100,0 61,4 
Ezen belül:      

élelmiszeripar 100,5 103,2 107,9 28,9 47,2 
fa-, papír- és 
nyomdaipar  106,4 104,5 119,8 2,8 26,4 
gumi-, műanyag- és 
építőanyag-ipar 132,3 131,8 149,5 6,7 56,8 
gépipar 142,2 139,6 143,1 54,2 91,4 

*A 49 főnél többet foglalkoztató megyei székhelyű vállalkozások adatai, a termelés és értékesítés összehasonlító áron. 
 
2010. I-III. negyedévben a megyei székhelyű ipar értékesítése közel 350 milliárd forintot ért el, 

egyhatoddal realizált többet, mint az előző év hasonló időszakában. Az eladások 61,4%-a került 
külföldre, volumene egynegyeddel nőtt, a belföldi értékesítésé pedig 4,1%-kal bővült. Ennek 
következtében a megyei székhelyű ipar export hányada 4,4 százalékponttal javult 2009. január-
szeptemberhez képest. Az export számottevő része, több mint nyolctizede a gép- és az élelmiszeripar 
tevékenységéből származott, mindkét ágazat exportjának aránya 2,3, illetve 2,1 százalékponttal 
növekedett. 

Építőipar 

2010. I-III. negyedévben a legalább öt főt foglalkoztató megyei székhelyű építőipari szervezetek 
termelése meghaladta a 37 milliárd forintot, ami összehasonlító áron 4,7%-kal nőtt az egy évvel 
korábbihoz viszonyítva. (Az országos index 90,7% volt.) Az épületek építése szakágazat termelési 
volumene 8,6%-kal nőtt, az egyéb építményeké viszont 2,5%-kal csökkent. 

3. tábla 

Az építőipari termelés alakulása* 2010. I-III. negyedév 

 
Az építőipari termelés Építményfőcsoportok szerint 

épület  egyéb épület  speciális 
szak megoszlása 

építése 
Létszám-kategória értéke, 

milliárd Ft 

2009.  
I-III. ne-

gyedév = 
100,0 

százalék 

49 fő feletti 18,0 121,0 48,3 53,1 55,6 39,4 
10-49 fő között 13,8 97,3 36,9 35,7 35,7 38,7 
5-9 fő között 5,5 83,9 14,8 11,1 8,7 21,9 
ÖSSZESEN 37,3 104,7 100,0 100,0 100,0 100,0 

*A négy főnél többet foglalkoztató szervezetek adatai. 

 

A foglalkoztatottak létszámát tekintve az építőipari termelés közel fele, a 49 fő feletti vállalkozások 
tevékenységéből származott, volumene az épületekre vonatkozóan egyharmaddal nőtt, az egyéb 
építményeké viszont 3,2%-kal csökkent 2009. első kilenc hónapjához viszonyítva. A négytizedet közelítő 
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10–49 fő közöttiek termelése 2,7%-kal volt alacsonyabb az egy évvel korábbinál. Az 5–9 fő közötti 
kategóriába tartozó megyei székhelyű kivitelezők aránya mintegy 15%-ra mérséklődött, termelési 
értékük az egy évvel azelőtti 84%-ára esett vissza 

2010. I-III. negyedévben kötött új szerződések értéke az előző év hasonló időszakáénak a 
háromnegyedét sem érte el, különösen az új épületek építése iránt csökkent az igény. 

Idegenforgalom 

Január-szeptemberben a megye kereskedelmi szálláshelyeit közel 114 ezer vendég vette igénybe, 
279 ezer vendégéjszakára maradtak, előbbi 2,2, utóbbi csaknem 1%-kal csökkent az előző év hasonló 
időszakához viszonyítva. A vendégek háromnegyedet meghaladó része belföldről, egynegyedet közelítő 
része pedig külföldről érkezett. Utóbbiak közel kétharmada (16,8 ezren voltak, számuk csaknem 3,1%-
kal emelkedett) továbbra is a megye valamelyik szállodáját választotta, ahol átlagosan 2,3 éjszakát 
töltöttek el. A belföldről idelátogatók 46%-a részesítette előnyben a szállodát, egyötödük panzióban, 
15% üdülőházban, 13%-a pedig kempingben szállt meg. Összességében a külföldi vendégek átlagosan 
3, a belföldiek pedig 2,3 éjszakára maradtak, előbbieké 6,3%-kal emelkedett, utóbbiaké viszont kissé 
csökkent 2009. I-III. negyedévhez viszonyítva.  

2. ábra 

A kereskedelmi szálláshelyek fontosabb adatai, 2010.I-III. negyedév 
(2009. I–III. negyedév = 100,0) 
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2010. első kilenc hónapjában a megye kereskedelmi szálláshelyei 2,6 milliárd forint bruttó bevételt 
realizáltak, 2,9%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Szeptemberben fizetési eszközként a 
megyében 62 helyen fogadtak el üdülési csekket, a beváltott érték 267,6 millió forintot tett ki, amely a 
belföldi bruttó szállásdíj közel négytizedét képviselte. 

2010. I-III. negyedévben, a megyébe látogató külföldiek 36%-a Németországból érkezett, számuk 
csaknem 1%-kal csökkent az előző év azonos időszakához képest, átlagos tartózkodási idejük viszont 4 
éjszakára emelkedett. Utánuk a 13%-ot kitevő román vendégek következtek, akik átlagosan 1,5 
vendégéjszakára maradtak. A Lengyelországból érkezők 5,2, az Ausztriából jövők 5%-ot képviseltek, 
előbbiek száma kéttizeddel, utóbbiaké egytizeddel volt kisebb mint egy évvel korábban. 

Gazdasági szervezetek 

2010. szeptember utolsó napján a megyében 94 ezer vállalkozást regisztráltak, 2,4%-kal, mintegy 
2176-tal többet, mint az előző év hasonló időpontjában. E növekmény a társas vállalkozások 539-cel és 
az egyéniek 1637-tel történt emelkedéséből származott. Előbbieken belül a korlátolt felelősségűek 
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száma 1063-mal gyarapodott, a betéti társaságoké viszont 598-cal csökkent. A költségvetési 
szervezetek száma 87-tel több, a nonprofit szervezeteké pedig 23-mal lett kevesebb az egy évvel 
korábbihoz képest. 

 

4. tábla 

A regisztrált gazdasági szervezetek fontosabb adatai 

2009. szeptember 30. 2010. szeptember 30. 

Megnevezés 
száma megoszlása, 

% száma megoszlása, 
% 

2009. 
szeptember 
30.=100,0 

Társas vállalkozás 21 937 22,8 22 476 22,8 102,5 
Ezen belül      
korlátolt felelősségű társaság 11 976 12,4 13 039 13,2 108,9 
betéti társaság 8 140 8,5 7 542 7,7 92,7 
Egyéni vállalkozás 70 149 72,9 71 786 72,9 102,3 
Vállalkozás összesen 92 086 95,7 94 262 95,7 102,4 
Költségvetési szervezet 496 0,5 583 0,6 117,5 
Nonprofit szervezet 3 613 3,7 3 590 3,6 99,4 
ÖSSZESEN 96 195 100,0 98 435 100,0 102,3 

 

A harmadik negyedév végére a fenti változások miatt alig módosult a nyilvántartott gazdasági 
szervezetek gazdálkodási forma szerinti összetétele: mind a társas, mind az egyéni vállalkozások 
aránya változatlan maradt, a nonprofit szervezeteké 0,1 százalékponttal kisebb, a költségvetésieké 
pedig 0,1 százalékponttal nagyobb az előző év hasonló időpontjához viszonyítva. 

A vizsgált időpontban az egyéni vállalkozások közel hattizede jelölte meg főtevékenységként a 
mezőgazdaságot, ezt követte egytizeddel az ingatlanügyletek, majd a kereskedelem, melyet 6,1%-uknál 
regisztráltak. A nyilvántartott társas vállalkozások 27,1%-ának szerepelt főtevékenységként utóbbi 
gazdasági ág, a feldolgozóiparba tartozók 11,2%-ot, a tudományos és műszaki tevékenységet folytatók 
10,8%-ot tettek ki, míg az építőipariaké az egytizedet közelítette. 

2010. szeptember 30-án a regisztrációban szereplő vállalkozások 98%-a 1-9 főt foglalkoztatott, illetve 
nem volt alkalmazottja, 1,1%-uk 10-19 fős, 0,6%-uk 20-49 fős. Az 50-500 fő közöttiek aránya 0,3%-ot 
képviselt, az 500 fő feletti kategóriába kilenc vállalkozás tartozott.  

Beruházás 

2010. első kilenc hónapjában a megyei székhelyű gazdasági szervezetek 48,1 milliárd forint 
beruházást valósítottak meg, folyó áron 4,1%-kal többet mint az előző év hasonló időszakában. A 
fejlesztési források háromtizedet meghaladó részét – bár az egy évvel korábbinak csupán kilenctizedét, 
14,8 milliárd forintot – az iparba, 14,6%-át a mezőgazdaságba, 12,3%-át a kereskedelembe, közel 
egytizedét a szállítás és raktározásba, és 7,7%-át oktatásba fektették be.  

Az iparba invesztált beruházási összeg meghatározó részét, 5,6 milliárd forintot az élelmiszeripar 
bővítésére, korszerűsítésére fordították, emellett számottevő a gépipar 2,8, és a víz- és 
hulladékgazdálkodás 2,1 milliárd forintos fejlesztése is.  

A kilenc hónap folyamán a beruházások anyagi-műszaki összetétele módosult: az épületek és 
egyéb építmények építése, valamint a gépek, berendezések, járművek 48-48%-os megoszlását mutatja 
az egy évvel korábbi 39-58%-kal szemben. Ebben jelentős a szerepe az import gépek és 
berendezésekre, valamint járművekre fordított összegek előző év azonos időszakához viszonyított 
csökkenésének.  

A Dél-Alföldön a gazdasági szervezetek közel 147 milliárd forintot fordítottak fejlesztésre, amelynek 
44%-át a Csongrád megyei, egyharmadát a Bács-Kiskun megyei, csaknem egynegyedét pedig a Békés 
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megyei székhelyű szervezetek teljesítették. Az épületek és egyéb építmények építésének aránya régiós 
szintem megközelítette az összesnek a hattizedét, Csongrád megyében elérte a héttizedet, de 
Békésben is több volt, mint az összes fele. 

Népmozgalom 

Az előzetes adatok szerint ez év január–szeptemberében a megyei demográfiai folyamatok továbbra 
is kedvezőtlenül alakultak. Az élveszületések száma az egy évvel korábbinak mindössze a kilenctizedét 
érte el, a halálozásoké pedig megközelítően ugyanannyi maradt. A születések és halálozások 
különbségéből adódó több mint 1900 fős népességfogyás így csaknem egynegyeddel több a 2009. I–III. 
negyedévinél.  

A népesség csökkenése a kisebb településeken erőteljesebb, de a városok közül is csak 
Kerekegyházáról mondható el, hogy valamennyivel több kisgyermek született, mint ahányan meghaltak. 
Bácsalmáson, Hajóson, Jánoshalmán és Mélykúton viszont a halálesetek száma több mint kétszerese a 
születésekének. 

5. tábla 

Népmozgalmi események, 2010. I-III. negyedév 

Megnevezés Élveszületések 
száma 

Halálozások 
száma 

Természetes 
fogyás (-) 

Egy éven aluli 
meghaltak 

száma 

Házasság-
kötések száma 

Kecskemét 843 926 -83 2 361 
Többi város 1 571 2 429 -858 11 655 
Községek 942 1 914 -972 4 367 
Összesen 3 356 5 269 -1 913 17 1 383 

 
Szeptember végéig 17 egy évesnél fiatalabb kisgyermek halt meg, kevesebb, mint hattizede az egy 

évvel korábbinak. A házasságkötések száma is tovább mérséklődött, 5%-kal kevesebben járultak az 
anyakönyvvezető elé, mint 2009 első kilenc hónapjában. Legnagyobb mértékű csökkenés a 
Kecskeméten élőket jellemezte, az itt lakók közül 14%-kal kevesebben kívánták kapcsolatukat 
törvényesíteni. A községekben is kevesebben léptek házasságra, a megyeszékhelyen kívüli városokat 
viszont csekély mértékű növekedés jellemezte. Soltvadkerten és Szabadszálláson pl. 1,6–1,7-szer 
annyian kötöttek házasságot, mint egy évvel korábban. 

Foglalkoztatottság, munkanélküliség, keresetek 

A KSH munkaerő-piaci felmérése alapján a III. negyedévben a 15–74 éves népességből 197 ezer 
fő volt foglalkoztatott, 4 ezerrel több, mint 2009 hasonló időszakában. Ezzel párhuzamosan a 
munkanélküliek száma is mérséklődött, a 22 ezer fő több mint kétezerrel kevesebb az egy évvel 
korábbinál. A változások következtében a munkanélküliségi ráta valamivel kedvezőbb az országos 
átlagnál, a foglalkoztatottak aránya viszont még mindig nem érte el azt.  

6. tábla 

A 15–74 éves népesség gazdasági aktivitása, III. negyedév 

(százalék) 

Munkanélküliségi ráta Aktivitási arány Foglalkoztatási ráta 
Megnevezés 

2009 2010 2009 2010 2009 2010 

Bács-Kiskun megye 11,2 10,1 53,6 54,5 47,6 49,0 
Dél-Alföld 10,8 10,3 53,4 54,8 47,6 49,1 
Ország összesen 10,3 10,9 54,9 55,8 49,2 49,7 
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Az Állami Foglalkoztatási Szolgálat adatai szerint is javult a munkaerő-piaci helyzet. A szeptember 
végén regisztrációban szereplő mintegy 32,5 ezer álláskereső 5%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál. 
A pályakezdőként nyilvántartásba kerülők száma azonban tovább gyarapodott, a 3700 főt meghaladó 
létszám mintegy 7%-kal több a tavaly szeptember véginél. Ugyanakkor a 25 évesnél fiatalabb munkát 
keresők közel egytizeddel voltak kevesebben, amely egyértelműen jelzi, hogy a fiatalok egyre későbbi 
életkorban fejezik be tanulmányaikat, s lépnek ki a munkaerő-piacra.  

A munkát keresők elhelyezkedési esélyei továbbra sem javulnak. Szeptember végén a munkáltatók 
mindössze 730 betöltetlen állást jeleztek, csaknem 8%-kal kevesebbet az egy évvel korábbinál. A 
tavaszi és a nyári hónapok kedvezőbb értékei után ismét 40 fölé emelkedett az egy bejelentett 
álláshelyre jutó álláskeresők száma, amely az országos átlagnál lényegesen magasabb. Ebben a 
vonatkozásban a megyék között nagyon nagyok a különbségek. Míg Győr-Moson-Sopron mutatója 10 
alatt maradt, addig Somogyban a 70-et közelítette. 

Álláskeresési járadékban ez év szeptemberben mintegy 6900 fő részesült, számuk az elmúlt 
hónapokban csökkenő tendenciát mutatott. Összességében a nyilvántartott álláskeresők hattizede 
kapott pénzbeli ellátást, legtöbben rendszeres szociális segélyre voltak jogosultak. 

Szeptemberben az elhelyezkedni kívánók közül több mint négyezren vettek részt a különféle aktív 
eszközökkel támogatott programokban, számuk igen jelentősen emelkedett az elmúlt időszakban. 
Többségük a képzések, illetve a bér- és járulék jellegű támogatások keretében kapott segítséget, a 
vizsgált időszakban nyolctizedük e két program valamelyikében vett részt.  

A legalább 5 főt foglalkoztató megyei székhelyű munkáltatók az év első kilenc hónapjában 
átlagosan 105,4 ezer főt alkalmaztak, egy százalékkal többet, mint az előző év megfelelő időszakában. 
A foglalkoztatott létszám országosan is hasonló mértékben és irányban változott. E csekély mértékű 
bővülés Bács-Kiskunban elsősorban a költségvetési szerveknél fizikai állományban dolgozók létszám 
növekedésének eredménye, a vállalkozások és a nonprofit szektor, ha nem is jelentős mértékben, de 
szűkítette foglalkoztatottai számát. A gazdasági ágak közül főként egyes szolgáltatást végző területeken 
emelkedett a létszám, a termelő ágakban az építőipar kivételével mindenütt kevesebben dolgoztak.  

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete az I–III. negyedévben 
valamelyest meghaladta a 156 ezer forintot, ami mintegy 3%-kal volt magasabb az egy évvel korábbinál. 
A növekedés mértéke némileg nagyobb volt az országos átlagnál. A bérnövekedés a fizikai 
foglalkoztatottak esetében volt magasabb (4% körüli), a szellemieknél a 2%-ot közelítette. Gazdálkodási 
forma szerint leginkább a vállalkozások emelték alkalmazottaik keresetét (több mint 4%-kal), de a 
nonprofit szektorban is 3%-kal többért dolgoztak, mint egy évvel korábban. A gazdasági ágak közül 
azonban egyes szolgáltatási ágazatokban (többek között információ és kommunikáció, adminisztratív és 
szolgáltatást támogató tevékenységek, humán-egészségügyi és szociális ellátás) érezhetően 
visszaesett a bruttó átlagkeresetek mértéke. 

A nettó keresetek 109 ezer forintos havi átlaga mintegy 8%-kal nagyobb a 2009. I–III. negyedévinél. 
Ebben az esetben viszont – az adózási szabályok változása következtében – a magasabb nominális 
keresettel rendelkező szellemi foglalkoztatottak járandósága emelkedett nagyobb mértékben, 
meghaladta a 9%-ot. Gazdasági ágak szerint az egyé évvel korábbi állapothoz képest az 
ingatlanügyletekkel foglalkozók, valamint a közigazgatásban dolgozók érték el a legnagyobb kereset 
növekedést. Néhány területen viszont az előző évi szint alatt maradtak a nettó keresetek. A fogyasztói 
árak 5,1%-os emelkedését figyelembe véve a keresetek vásárlóértéke 2%-kal emelkedett, melynek 
mértéke a fizikai foglalkoztatottak esetében mindössze 1, a szellemieknél viszont 4%-ot tett ki. 
Országosan valamivel nagyobb mértékben javult a vásárlóerő, de ott is 3% alatt maradt. Gazdasági 
áganként igen nagy különbségek vannak a megyében, míg az ingatlanügyletek és a közigazgatás 
esetében egytizedet meghaladó a növekedés, addig az egészségügyben, illetve szociális ellátás 
területén dolgozóknál ugyanilyen arányú a csökkenés. 
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3. ábra 

Reálkeresetek alakulása, 2010. I–III. negyedév  
(2009. I–III. negyedév = 100,0) 
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A bruttó átlagkereseten kívül egyéb munkajövedelemként havonta átlagosan 8300 Ft-ot vihettek 

haza a teljes munkaidőben alkalmazásban állók. Összes munkajövedelmük ezzel együtt a havi 165 ezer 
forintot közelítette, melyből az egyéb jövedelmek aránya 5,1% volt. A kereseten felüli munkajövedelmek 
a nyereségorientált vállalkozási szférában alacsonyabb (4% körüli), a költségvetési intézményeknél, 
illetve a nonprofit szervezeteknél viszont magasabb, 6% feletti részarányt képviseltek.  

Lakásépítés 

Szeptember végéig a megye területén összesen 474 lakást vettek használatba, 4%-kal többet, mint 
2009 hasonló időszakában. A megyében tapasztalt mérsékelt növekedéssel szemben országosan a 
korábbi kétharmadát sem érte el az újonnan épített lakások száma. A bővülés Bács-Kiskunban is csak a 
megyeszékhelyen érzékelhető, mind a többi városban, mind pedig a községekben csökkenés volt A 
szeptember végéig kiadott új lakásépítési engedélyek számának visszaesése azonban már közelítette 
az országos átlagot. Bács-Kiskunban csak Kecskeméten emelkedett az újonnan engedélyezett 
építkezések száma, de ezzel a növekedéssel is csak a négy évvel ezelőtti szintet érte el. 

7. tábla 

Lakásépítések, építési engedélyek, 2010. I–III. negyedév 

 
Használatba vett lakások Kiadott új építési engedélyek 

Megnevezés 
száma 2009. I–III.=100,0 száma 2009. I–III.=100,0 

Kecskemét 211 137,9 295 128,8 
Többi város 159 83,2 138 37,5 
Községek 104 93,7 92 57,9 
Megye összesen 474 104,2 525 69,4 

 
Az újonnan használatba vett lakások döntő többségét (az I–III. negyedévben háromnegyedét) 

továbbra is természetes személyek saját használatra építették, bár a gazdasági szervezetek építkezései 
is elmozdultak a holtpontról, a jelenlegi 25%-os arány ugyanis 12 százalékponttal magasabb az egy 
évvel korábbinál. A lakások szobaszám szerinti összetételében emelkedett a kisebb, egy-két szobás 
lakások aránya, a vizsgált időszakban minden ötödik lakásban kevesebb, mint három lakószoba volt, 
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melynek következtében az átlagos alapterület 110 m2-re mérséklődött. A legalább négy lakószobával 
megépített lakások részesedése, azonban még mindig a hattizedet közelítette. 

Szeptember végéig összesen 57 lakást szüntettek meg a megye területén, az egy évvel korábbinak 
mindössze héttizedét. A lebontott lakások zömmel személyi tulajdonban voltak, s az esetek több mint 
négyötödében az épület avulását jelölték meg a megszüntetés okaként. 

Közúti közlekedési balesetek 

Szeptember végéig a megye területén összesen 609 személysérüléssel járó közúti közlekedési 
baleset történt, mindössze kettővel kevesebb, mint 2009 hasonló időszakában. Ezzel szemben 
országosan csaknem egytizedes a csökkenés. Bács-Kiskunban súlyosbodott a balesetek kimenetele, 
melynek következtében a könnyű sérüléssel végződők részaránya 2 százalékponttal, 52%-ra 
mérséklődött. Az alkoholos befolyásoltság miatt bekövetkezett balesetek száma néhány százalékkal 
csökkent, de a túlzott szeszes ital fogyasztás még minden hatodik ütközésnél szerepet játszott. 

4. ábra 
Az ittasan okozott személysérüléses közúti közlekedési balesetek kimenetele, I–III. negyedév 
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A balesetek többségét továbbra is személyszállító járművek, ezen belül is személygépkocsik okozzák 

(a vizsgált időszakban a személygépkocsik részesedése elérte a hattizedet), a gyalogosok és az utasok 
a baleseteknek mindössze néhány százalékáért voltak felelősek. Mindezek alapján a balesetet előidéző 
okként is leggyakrabban a járművezetők valamilyen mulasztása jelölhető meg. 2010. I–III. negyedévben 
570 esetben voltak felelősek a sérüléssel járó baleset bekövetkeztéért. A legtipikusabb közlekedési 
kihágások között a gyorshajtás, az elsőbbség meg nem adása, valamint a szabálytalan irányváltoztatás 
jelölhetők meg.  

A január–szeptember hónapokban bekövetkezett közúti közlekedési balesetek során mintegy 881 fő 
szenvedett el valamilyen fokú sérülést, 4%-kal többen, mint a bázisidőszakban. Leginkább a súlyos 
sérülést elszenvedők száma emelkedett, mértéke a 8%-ot közelítette. A halálos áldozatok száma is 
mintegy 5%-kal növekedett. 
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Táblázatok 

Összehasonlító adatok 
(megye – régió – ország) 

2010. I-III. negyedév 

Bács-
Kiskun Békés Csongrád 

Megnevezés 
megye 

Dél-Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 528 367 423 1 318 10 014
Népesség indexe 99,6 98,7 99,9 99,4 99,8

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 112,3 100,6 105,8 107,4 110,5
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 902,9 572,4 969,2 832,3 1 483,7
Termelés volumenindexec) 115,9 102,6 111,1 111,9 111,2
Értékesítés volumenindexec) 116,3 103,8 126,1 119,6 107,9
Ezen belül: belföldi  104,1 89,6 126,7 116,9 97,7
export 125,5 119,6 124,2 124,1 116,0
Értékesítésből az export aránya, % 61,4 54,6 20,8 39,0 60,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 104,7 95,9 111,7 106,3 90,7
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 70,6 37,7 99,9 70,9 86,3

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 113,7 100,0 126,6 340,3 5 757,7
Vendégek számának indexe 97,8 88,8 95,4 94,1 100,9
Vendégéjszakák száma, ezer 278,7 342,2 242,6 863,5 15 380,2
Vendégéjszakák számának indexe 99,1 100,9 92,1 97,7 100,1

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  94 262 65 130 76 126 235 518 1 633 454
Regisztrált vállalkozások számának indexe  102,4 102,0 102,5 102,3 103,1
1000 lakosra jutó vállalkozás 178 178 180 179 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 48 134 33 570 65 280 146 985 1 994 684
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 91,1 91,6 154,2 111,5 199,2

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  54,5 53,6 56,1 54,8 55,8
Foglalkoztatási arány, % 49,0 47,3 50,9 49,1 49,7
Munkanélküliségi ráta, % 10,1 11,8 9,3 10,3 10,9

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 105,4 68,8 92,0 266,3 2 694,1
számának indexe 100,9 100,9 102,2 101,3 101,1
havi bruttó átlagkeresete, Ft 156 263 150 571 168 389 158 975 201 246
havi bruttó átlagkeresetének indexe 102,7 102,2 103,1 102,8 102,4
havi nettó átlagkeresete, Ft 108 844 106 026 115 823 110 523 131 969
havi nettó átlagkeresetének indexe 107,6 107,3 108,8 108,0 108,2

Lakásépítés 
Épített lakás 474 175 334 983 13 340
Épített lakások indexe 104,2 70,0 45,0 67,9 65,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 9,0 4,8 7,9 7,5 13,3

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, II. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Bács-Kiskun megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I-III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 145 186 307 754 477 116  14 858 439
előző év azonos időszaka = 100,0 106,2 109,4 112,3  110,5

Ipari termelés értékeb), millió Ft 108 606 227 243 350 184  13 589 596
előző év azonos időszaka = 100,0 112,2 114,3 115,9  111,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 108 655 226 315 348 715  15 512 199
előző év azonos időszaka = 100,0 110,6 112,5 116,3  107,9

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 40 992 85 598 134 437  6 197 413
előző év azonos időszaka = 100,0 96,8 99,0 104,1  97,7

export, millió Ft 67 663 140 716 214 279  9 314 786
előző év azonos időszaka = 100,0 121,1 122,7 125,5  116,0

Építőipari termelés értékec), millió Ft 8 092 23 360 37 300  864 476
előző év azonos időszaka = 100,0 105,1 103,3 104,7  90,7

Épített lakások száma 205 312 474  13 340
előző év azonos időszaka = 100,0 110,2 108,3 104,2  65,8

Megszűnt lakások száma 27 35 57  1 512
előző év azonos időszaka = 100,0 71,1 58,3 69,5  58,9

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 172 297 525  14 188
előző év azonos időszaka = 100,0 88,7 55,2 69,4  63,0

Élveszületések száma 1 172 2 201 3 356  68 049
előző év azonos időszaka = 100,0 99,9 93,6 90,5  93,1

Halálozások száma 1 821 3 547 5 269  95 936
előző év azonos időszaka = 100,0 93,8 98,1 100,3  98,9

Természetes szaporodás, fogyás (–) -649 -1 346 -1 913  -27 887
előző év azonos időszaka = 100,0 84,4 106,6 123,9  116,7

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 40 333 126 559 278 692  15 380 222

előző év azonos időszaka = 100,0 103,8 96,1 99,1  100,1
Ebből: külföldiek 9 319 39 649 78 782  7 569 381

előző év azonos időszaka = 100,0 102,7 104,4 102,5  100,7
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 12 128 28 302 48 134  1 994 684
Alkalmazásban állók számad) 102 082 104 592 105 448  2 694 099

előző év azonos időszaka = 100,0 97,8 100,0 100,9  101,1
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 161 188 158 309 156 263  201 246

előző év azonos időszaka = 100,0 106,3 103,6 102,7  102,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 111 544 109 939 108 844  131 969

előző év azonos időszaka = 100,0 111,6 109,3 107,6  108,2
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 168 297 166 759 164 595  214 045

előző év azonos időszaka = 100,0 105,9 103,3 102,6  102,3

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Bács-Kiskun megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 185,1 191,6 196,5  3 822,5
előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 101,1 102,0  101,0

Munkanélküliek számaa), ezer fő 24,8 23,9 22,0  465,7
előző év azonos időszaka = 100,0 110,2 107,2 90,2  106,8

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 192,5 186,2 182,6  3 398,5

előző év azonos időszaka = 100,0 98,5 96,3 97,3  98,0
Munkanélküliségi rátaa), % 11,8 11,1 10,1  10,9
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 39 380 32 678 32 477  543 030

előző év azonos időpontja = 100,0 117,0 100,3 95,1  95,9
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 9 980 7 457 6 854  122 530

előző év azonos időpontja = 100,0 101,8 78,3 71,9  77,9
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 4 177 3 582 4 024  69 575

előző év azonos időpontja = 100,0 140,0 137,5 133,2  135,1
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 9 859 8 603 8 369  157 994

előző év azonos időpontja = 100,0 100,1 112,9 108,3  105,9

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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További információk, adatok (linkek): 

Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 

Módszertan 

 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Végh Zoltán igazgató 
További információ: Szűcs Anna osztályvezető 

Telefon: (+36-62) 623-857, tajekoztatas.szeged@ksh.hu 

 

Információszolgálat, telefon: (+36-62) 623-845 

http://portal.ksh.hu/pls/portal/url/page/szeged/adatok/megyei_reszletes/bacs
http://portal.ksh.hu/pls/portal/url/page/kshportal/adatok/stadat_rendszer/teruleti_evkozi_tablak
http://portal.ksh.hu/pls/ksh/docs/hun/xftp/megy/modsz10.pdf
mailto:tajekoztatas.szeged@ksh.hu
mailto:informacioszolgalat@ksh.hu

